Si illinc (scilicet a Castro Antiquo)<sup>4</sup> Danubium versus iter fiat, occurret<sup>5</sup> Iauriensis<sup>6</sup> (scilicet comitatus) nominatus a Iaurio civitate,<sup>7</sup> quam alluit<sup>8</sup> Arabon fluvius, ita nominatus a veteribus, sed Raba dicitur hodie ab accolis, qui<sup>9</sup> eodem in loco Danubium ingreditur.

Haud procul ab Iaurio mons est, quem nonnulli vocant Pannionum, et ab eo cognominatum dicunt fuisse Pannionam; quod docti viri non probant; quippe qui<sup>10</sup> non Pannionum, sed Pannorum genitivo casu dicendum malunt,<sup>11</sup> ut sit intellectus: Pannorum hominum esse ipsum montem; non<sup>12</sup> ab eo nomen — quando quidem parvi momenti res est — tam amplam regionem assumssisse.

Alii Sacrum montem appellant propterea, quod in eius vertice situm est monasterium<sup>13</sup> in beati Martini honorem a beato Stephano, Hungarorum olim rege conditum. Vinetis<sup>14</sup> is mons vinoque ornatur.<sup>15</sup> Ipsum vero monasterium tenent monachi<sup>16</sup> ordinis beati Benedicti. Archiabbatia<sup>17</sup> appellatur ab Hungaris, cum eius abbas<sup>18</sup> dignitate universis, qui sunt in Hungaria, abbatibus antecellat, nec ulli subsit, nisi Romano pontifici.<sup>19</sup>

<sup>1</sup> P. R.-tól magyarországi dolgok rövid foglalata  
<sup>2</sup> szemelvény <sup>3</sup> a II. fejezetből <sup>4</sup> Magyaróvártól  
<sup>5</sup> elénk tárul <sup>6</sup> Győr megye <sup>7</sup> Győr városáról  
<sup>8</sup> melynek tövét mossza <sup>9</sup> amely, t. i. a Rába <sup>10</sup> ök ugyanis <sup>11</sup> tartják helyesebbnek <sup>12</sup> nem pedig, hogy az a terjedelmes országrész vette volna tőle nevét  
<sup>13</sup> monostor <sup>14</sup> szőlőültetvényekkel és jó borral  
<sup>15</sup> ékeskedik <sup>16</sup> szentbenedekrendi szerzetesek <sup>17</sup> főapátságnak <sup>18</sup> apátja <sup>19</sup> csak a római pápának van alárendelve (t. i. úgy, mint a püspökök).

De pictura,<sup>1</sup> quae est in pagina<sup>2</sup> prima.

*Thomas*: Carole, tu maior es, tu plura scis; explica<sup>3</sup> mihi picturam, quae est in prima pagina.

*Carolus*: Libenter, amice! Explicabo, in quantum<sup>4</sup> potero. Num quid vis scire?

*Thomas*: Imprimis scire cupio,<sup>5</sup> quis sit ille senex, qui sedet a sinistra<sup>6</sup>?

*Carolus*: Senex ille venerabilis<sup>7</sup> est Sanctus Benedictus, qui ordinem<sup>8</sup> monachorum de suo nomine dictum condidit.

*Thomas*: Et qui sunt duo pueri?

*Carolus*: Duo pueri sunt discipuli senis atque alumni.<sup>9</sup> Ille maior, qui sedet a dextris,<sup>10</sup> est Maurus; alter vero minor, qui geniculat<sup>11</sup> in medio, est Placidus.